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K i r c k  Den høitærede Jndemsigsniinister 
anførte før, at det, som Ingen tilhører, tilhø- 
rer Kongen, og at det saaledes i sin Tid var 
gaaet med skildret, som ikke kunde siges at til- 
høre Nogen, førend det var faldet, og at der- 
for Jagten tilhorte Kongen. Flere af de Ene? 
voldsherskerq Danmark har havt, have bort- 
givet endeel af denne Jagt til begunstigede 
Mænd, som foruden Jagten vel endog erholdt 
hele Stykker af Landet, som foruden Jorden 
og Jagten erholdt tillige 홢 jeg tør vel sige 
det 홢 endeel af Fcestebotiderne med; thi i den 
Tid betragtedes Bonderne vel ikke stort bedre 
end Dyrene i Baasene. Den Jagt, der saale- 
des bortgaves, var altsaa ·en kongelig Gave, 
som de Vedkommende endnu ere i Besiddelse 
af. Det holde man vel for Nie, ligesom jeg 
vel ogsaa tør mene, at man maa see hen til, 
at den Gang, da Kongen forlehnede eller bort- 
gav Jagtretteri til flere begunstigede Personer, 
da laa Landet i en næsten aldeles vild Til-, 
stand; der var hele Strækninger, der laae uop-i 
dyrkede, og, som den hoitcerede Jndenrigsnjks 
nister meget rigtig anførte, da -kunde Vildtet 
ingen Skade gjøre. Nu spørge man: hvorle- 
des seer det ud foruden? Nu er denne Hede 
forvandlet« til en prcegtig Have; Bonderne have 
opdyrket den for Herremcendena Nu er det 
Spørgsmaalet: hvorledes skulle de skjønne Frug- 
ter, der vore i denne Have, beskyttes? hvorle- 
des skal Bonden kunne beskhtte sine Dyr mod 
Rovfugle og andre Rovdyr? Hvergang det 
Spørgsmaal om Jagtrettens Aflosning er bragt 
paa Bane, har der altid reist sig en heftig 
Diseussion , og hvorfra har den skrevet sig? 
Alene derfra, at man har villet hævde denne 

saakaldte Rettighed, der vel ikke har været an- 
det end en Gave for et vist Tidsrum, indtil 
Jorden var saa opdyrket, at den maatte falde 
bort af sig selv, paa Grund af dens Skade- 
lighed for A.gerbruget. Dersom een as vore 
afdøde Konger var foregaaet Godseierne med 
et godt Exempel og havde sagt: ,-Jagtett skal» 
være fri paa alle de Strøg, hvor jeg har Ret 
til at skyde; den Fornøielse, den skal være fri; 
følger I Andre, mine Undersaatterl dette Exem- 
pel; Landets Agerdyrkning og bedre Tilstand « 
kræver nu, at vi Alle skulle lægge Vind paa 
at holde denne Have i god Orden og Stand« 
홢- da vilde denne Sag aldrig have forvoldt 
saamegen Discnssion og aldrig have mødt 
saamegen Modstand, da vilde man aldrig have 
hørt, at Jagtrettett var at henregne til Eien- 
domsrettighederne, som der jo her er saamegen 
Tvivl om i dette Øieblik, og hvorfor man vil, 
at den skal afløses med Penge, for at man 
kan faae denne Gave tilbage. Det er altsaa 
efter min Formening det, som det ærede Med- 
lem "af Comiteen , der er i Minoritetem har 
indstilleh der er stemmende med det, jeg kunde 
ønske at faae gjennemført. 

Dersom saaledes, som af den ærede Lands- 
thingsmand, der sidder foran mig (Nyhol1n) 
blev anført, enten af den høitæredeJndenrigs- 
minister eller maaskee as Comiteen 홢 muligen 
det ikke var den rette Form at gaae frem paa, « 
det veed jeg ikke 홢- dersom Hans Majestæt, 
vor hditsitrdede Konge, blev gjort opmærksom 
paa, at det vilde virke holst gavnligt over- 
alt, naar Jagten gaveszs fri paa de bare Mar- 
ker, der ligge op til de Skove, hvor Jagten 
egentlig af Ham benyttes, dersom Sagen var 
bleven foredraget Ham saaledes, istedetfor at 
gaae igjennem Jagtbetjentene, som vistnok maae 
antages, hvad ogsaa er ofte nok bekræftet, at 
holde meget paa, at Jagten skal conferveres, 


